
OBSAH

Předmluva................................................................................................................................. XI

Seznam použitých zkra tek .....................................................................................................XIV

ZÁKON O D ANI Z PŘ ID A N É H O D N O T Y ...........................................................  1
§ ČÁST PRVNÍ -  ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ................................................... 1

§ 1-4 HLAVA I Obecná ustanovení............................................................  1
§ 1 Předmět úpravy................................................................... 1
§ 2 Předmět daně......................................................................... 3
§ 3 Uzemní působnost.................................................................9
§ 4 Vymezení základních pojmů...........................................  12

§ 5-87 HLAVA II Uplatňování d a n ě ...............................................................32

§ 5-6 Díl 1 Daňové subjekty...............................................................32
§ 5 Osoby povinné к dani.........................................................32
§ 5a Vymezení skupiny .............................................................46
§ 5b Zastupující člen, odpovědnost členů................................. 51
§ 5c Přechod práv a povinností.................................................. 51
§ 6 Osoby osvobozené od uplatňování daně........................... 53

§ 7-12 Díl 2 Místo p ln ě n í ..................................................................... 56
§ 7 Místo plnění při dodání zboží a převodu nemovitosti . 56
§ 7a Místo plnění při dodání plynu a elektřiny......................... 65
§ 8 Místo plnění při zasílání zb o ží.......................................... 66
§ 9 Místo plnění při poskytnutí služby....................................69
§ 10 Místo plnění při poskytnutí služby ve zvláštních

případech............................................................................ 74
§ 11 Místo plnění při pořízení zboží z jiného členského

státu................................................................................. 106
§12 Místo plnění při dovozu z b o ž í...................................... 110

§13-20 Díl 3 Zdanitelná p ln ěn í......................................................... 111
§13 Dodání zboží a převod nem ovitosti.............................  111
§14 Poskytnutí služby...........................................................  129

V



§ 15 Poskytnutí služby a některá dodání zboží zahraniční
osbou povinnou k dani a osobou registrovanou k dani
v jiném členském s tá tě ................................................. 137

§16 Pořízení zboží z jiného členského s tá tu ...................... 142
§ 17 Zjednodušený postup při dodání zboží uvnitř

území Evropského společenství formou třístranného
obchodu..........................................................................  147

§ 18 Zasílání zb o ž í...................................................................150
§ 19 Dodání a pořízení nových dopravních prostředků

uvnitř území Evropského společenství.......................  151
§20 Dovoz z b o ž í..................................................................  155

§ 21-25 Díl 4 Uskutečnění plnění a daňová p o v in n o s t............. 157
§ 21 Uskutečnění zdanitelného plnění a povinnost

přiznat daň při dodání zboží, poskytnutí služby
a převodu nemovitosti................................................... 157

§ 22 Uskutečnění plnění a povinnost přiznat daň
při dodání zboží do jiného členského státu.................  173

§ 23 Uskutečnění plnění a povinnost přiznat daň
při dovozu zboží...........................................................  174

§ 24 Uskutečnění zdanitelného plnění a povinnosti
přiznat daň při poskytnutí služby osobou 
registrovanou к dani v jiném členském státě
a zahraniční osobou.......................................................  177

§ 24a Uskutečnění plnění a povinnost přiznat poskytnutí
služby s místem plnění mimo tuzemsko.....................  178

§ 25 Uskutečnění zdanitelného plnění a povinnost přiznat
daň při pořízení zboží z jiného členského s tá tu ........ 179

§ 26-35 Díl 5 Daňové d o k lad y ............................................................ 182
§ 26 Vystavování daňových dokladů ..................................  182
§27 Uchovávání daňových dokladů.....................................  187
§ 28 Daňový doklad při dodání zboží, převodu

nemovitosti nebo poskytnutí služby............................ 188
§ 29 Doklad o použití............................................................  193
§ 30 Daňové doklady při dovozu a vývozu zboží..................195
§ 31 Daňový doklad při poskytnutí služby osobou

registrovanou к dani v jiném členském s tá tě .............197
§ 32 Daňový doklad při poskytnutí služby zahraniční

osobou.............................................................................. 200
§ 33 Daňový doklad při poskytnutí služby.............................201
§ 34 Daňový doklad při dodání zboží do jiného

členského s tá tu ................................................................204
§ 3 5 Daňový doklad při pořízení zboží z j iného

členského s tá tu ................................................................206



Obsah

§ 36-46a Díl 6 Základ daně a výpočet daně, oprava základu
daně, daňový dobropis a v ru b o p is ..........................208

§36 Základ daně....................................................................... 208
§ 37 Výpočet daně u dodání zboží, převodu nemovitosti

a poskytnutí služby......................................................... 234
§ 38 Základ daně a výpočet daně při dovozu zb o ž í........... 237
§ 39 Základ daně a výpočet daně při poskytnutí služby

osobou registrovanou k dani v jiném členském státě
a zahraniční osobou......................................................... 240

§ 40 Základ daně a výpočet daně při pořízení zboží
z jiného členského s tá tu ...............................................241

§ 41 Základ daně a výpočet daně u zboží, které je v režimu
podmíněného osvobození od spotřební d a n ě .............243

§ 42 Oprava základu daně a výše daně u zdanitelných
plnění.............................................................................. 246

§ 43 Daňový dobropis a vrubopis při opravě základu
daně a výše daně u zdanitelných p lněn í..................... 257

§ 44 Oprava výše daně při dovozu zb o ží................................ 260
§ 45 Oprava základu a výše daně při poskytnutí služby

osobou registrovanou к dani v jiném členském státě
a zahraniční osobou....................................................... 262

§ 46 Oprava základu a výše daně při pořízení zboží
z jiného členského s tá tu ...............................................263

§ 46a Oprava základu a výše daně při dodání zboží
do jiného členského s tá tu .............................................264

§ 47-50 Díl 7 Sazby daně a oprava sazby d a n ě ............................. 265
§ 47 Sazby daně u zdanitelného plnění...................................265
§ 47a Závazné posouzení správnosti zařazení

zdanitelného plnění z hlediska sazby daně................. 269
§ 48 Sazby daně u bytové výstavby....................................... 271
§ 48a Sazby daně u staveb pro sociální bydlení...................... 275
§49 Oprava výše d an ě ............................................................ 281
§ 50 Opravný daňový doklad..................................................284

§ 51-62 Díl 8 Osvobození od daně bez nároku
na odpočet d a n ě ........................................................... 286

§ 51 Plnění osvobozená od daně bez nároku
na odpočet daně................................................................286

§ 52 Poštovní služby.................................................................289
§53 Rozhlasové a televizní vysílání........................................291
§54 Finanční činnosti...............................................................293
§ 55 Pojišťovací činnosti...........................................................307
§ 56 Převod a nájem pozemků, staveb, bytů

a nebytových prostor, nájem dalších zařízení............... 311
§57 Výchova a vzdělávání.......................................................320

VII



Obsah

§ 58 Zdravotnické služby a zboží........................................... 331
§ 59 Sociální pom oc.................................................................338
§ 60 Provozování loterií a jiných podobných her..................341
§ 61 Ostatní plnění osvobozená od daně bez nároku

na odpočet daně................................................................343
§ 62 Dodání zboží, které bylo použito pro plnění osvobozená

od daně bez nároku na odpočet daně, a zboží, u něhož 
nemá plátce nárok na odpočet d a n ě ..............................357

§63-71 Díl 9 Osvobození od daně s nárokem
na odpočet d a n ě ............................................................359

§ 63 Plnění osvobozená od daně s nárokem
na odpočet daně................................................................359

§ 64 Osvobození při dodání zboží do jiného
členského s tá tu ................................................................360

§ 65 Osvobození při pořízení zboží z jiného
členského s tá tu ................................................................365

§ 66 Osvobození od daně při vývozu zb o ž í....................... 365
§ 67 Osvobození při poskytnutí služby do třetí země........ 368
§ 68 Osvobození ve zvláštních případech........................... 369
§ 69 Osvobození přepravy a služeb přímo vázaných

na dovoz a vývoz zboží................................................... 376
§ 70 Osvobození přepravy osob .......................................... 379
§ 71 Osvobození při dovozu zboží......................................380

§ 72-79 Díl 10 Odpočet d a n ě ............................................................. 390
§ 72 Nárok na odpočet daně................................................ 390
§ 73 Podmínky pro uplatnění nároku na odpočet daně.. . .  406
§ 74 Nárok na odpočet daně při změně režimu...................415
§ 75 Přijatá plnění, u nichž nemá plátce nárok

na odpočet daně................................................................420
§ 76 Způsob krácení odpočtu daně......................................425
§77 Oprava odpočtu d a n ě ...................................................435
§78 Úprava odpočtu d a n ě ...................................................438
§ 79 Vyrovnání odpočtu daně.............................................. 448

§ 80-87 Díl 11 Vracení daně a prodej zboží za ceny bez d a n ě ...  452
§ 80 Vracení daně osobám požívajícím výsad a im unit. . .  452
§ 81 Vracení daně v rámci zahraniční pom oci...................459
§ 82 Vracení daně osobám registrovaným к dani

v jiných členských stá tech .............................................462
§ 83 Vracení daně zahraničním osobám povinným к dani. . .  469
§ 84 Vracení daně fyzickým osobám ze třetích zemí

při vývozu zboží..............................................................476
§ 85 Vracení daně osobám se zdravotním postižením . . . .  479
§ 86 Vracení daně ozbrojeným silám cizích států...............483
§ 87 Prodej zboží za ceny bez d a n ě ....................................485

VIII



Obsah

§ 88-92a HLAVA III Zvláštni režim y............................................................... 489
§ 88 Zvláštni režim pro poskytnutí elektronických

slu žeb ...............................................................................489
§ 89 Zvláštni režim pro cestovní službu................................ 492
§ 90 Zvláštni režim pro obchodníky s použitým zbožím,

uměleckými díly, sběratelskými předměty
a starožitnostmi................................................................500

§ 91 Zvláštní režim pro plátce, kteří nakupují zboží
za účelem jeho dalšího prodeje v nezměněném stavu. . .  506

§ 92 Zvláštní režim pro investiční z la to ..................................507
§ 92a Zvláštní režim pro dodávání zlata....................................510

§ 93-110 HLAVA IV Správa daně v tuzemsku................................................. 513
§93 Správa daně.......................................................................513
§ 93a Místní příslušnost. . ....................................................514
§94 Plátci..................................................................................516
§ 95 Registrace plátce.............................................................. 528
§ 95a Skupinová registrace........................................................ 533
§ 96 Osoby identifikované к dani........................................... 536
§97 Registrace osoby identifikované к d a n i........................ 537
§ 98 Náhrada za neuplatnění daně při nesplnění zákonné

registrační povinnosti..................................................... 538
§ 99 Zdaňovací období............................................................ 540
§100 Evidence pro daňové účely............................................. 545
§101 Daňové přiznání a splatnost daně...................................549
§102 Souhrnné hlášení...............................................................553
§ 104 Nesprávné uvedení daňové povinnosti za jiné

zdaňovací obdob í............................................................557
§ 105 Vracení nadměrného odpočtu.......................................... 559
§ 106 Zrušení registrace............................................................. 563
§ 106a Zrušení a změna skupinové registrace.......................... 568
§107 Zrušení registrace osoby identifikované к d a n i ......... 570
§ 108 Osoby povinné přiznat a zaplatit d a ň .............................572
§ 110 Regulační opatření za stavu nouze, ohrožení státu

a válečného s tav u ............................................................578

§111-113 ČÁST DRUHÁ -  PŘECHODNÁ, ZRUŠOVACÍ A ZÁVĚREČNÁ
USTANOVENÍ...................................................................... 581

§ 111 Přechodná ustanovení....................................................... 581
§ 112 Zrušovací ustanovení....................................................... 583
§ 113 Ú činnost..........................................  583

IX



Obsah

PRÍLOHY
Seznam zboží podléhajícího snížené sazbě............................................................................ 587
Seznam služeb podléhajících snížené sazbě.......................................................................... 593
Seznam plnění, při jejichž provádění se veřejnoprávní subjekt považuje vždy za osobu
povinnou к dani.........................................................................................................................596
Umělecká díla, sběratelské předměty a starožitnosti........................................................... 597

REJSTŘÍK...............................................................................................................................599

X


